
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.25

1. 관련: 전라북도공립학교회계규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회에 심의를 의뢰하고자 합니다.

붙임  2020학년도 제1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,385,8642,026,291 46.2640,427

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 95,480 8.6173,706

기본적 교육활동 -6,222 8.9181,216

선택적 교육활동 345,670 28.5577,574

인적자원 운용 49,655 5.4109,625

학교 일반운영 40,130 19.6397,148

학교 재무활동 -29,537 0.00

학생복지/교육격차 해소 145,251 29.0587,022

합계 640,427 2,026,291

기타수입 전년도이월금 30,148 3.570,148

이전수입 지방교육자치단체이전수입 695,295 79.51,611,250

이전수입 지방자치단체이전수입 43,000 2.143,000

자체수입 학부모부담수입 -116,872 14.6295,437

자체수입 행정활동수입 -11,144 0.36,456

합계 640,427 2,026,291
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.25

1. 관련: 전라북도공립학교회계규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회에 심의를 의뢰하고자 합니다.

붙임  2020학년도 제1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김성희 학교급식운영 370,547 306,241 64,306 364,123 299,817 64,306

민의진 교과서비지원 0 0 0 0 0 0

유경민 교복구입비지원 0 0 0 0 0 0

장봉숙
방과후학교활동

비지원
0 0 0 0 0 0

행정실

김상은
급식비지원 0 0 0 0 0 0

[국고]국고보조

학비지원
0 0 0 0 0 0

김은정

교직원연수 5,900 5,900 0 0 0 0

교직원복지 3,310 3,310 0 0 0 0

교직원대체인건

비
47,255 0 47,255 47,255 0 47,255

학교운영지원수

당
53,160 50,760 2,400 53,160 50,760 2,400

[국고]학생및교직원

보건안전관리
24,728 17,464 7,264 7,264 0 7,264

[국고]학비지원 68,243 0 68,243 68,243 0 68,243

교육복지우선 0 0 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.25

1. 관련: 전라북도공립학교회계규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회에 심의를 의뢰하고자 합니다.

붙임  2020학년도 제1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김은정

학생복지운영 100,154 95,196 4,958 100,154 95,196 4,958

교과활동지원 6,168 6,000 168 0 0 0

국어교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

사회교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

수학교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

과학교과활동 1,960 1,960 0 0 0 0

체육교과활동 26,384 13,504 12,880 12,880 0 12,880

예술교과활동 3,500 3,500 0 0 0 0

외국어교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

선택교과활동 600 600 0 0 0 0

특수교육교과활

동
13,230 13,230 0 0 0 0

전문교과활동 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 750 750 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.25

1. 관련: 전라북도공립학교회계규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회에 심의를 의뢰하고자 합니다.

붙임  2020학년도 제1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김은정

자율활동 35,744 40,894 -5,150 0 0 0

현장체험학습활

동
67,280 76,400 -9,120 62,880 72,000 -9,120

동아리활동 5,000 5,000 0 0 0 0

봉사활동 7,700 7,700 0 0 0 0

진로활동 8,000 13,000 -5,000 0 0 0

방과후학교운영 262,174 178,104 84,070 261,574 177,504 84,070

직업교육운영 221,600 0 221,600 220,000 0 220,000

교기운영 82,800 42,800 40,000 40,000 0 40,000

독서활동운영 11,000 11,000 0 0 0 0

교무학사운영 43,915 18,915 25,000 25,000 0 25,000

방송실운영 1,120 1,120 0 0 0 0

정보화실운영 27,771 23,091 4,680 6,480 0 6,480

학생생활상담지

도
28,140 13,840 14,300 13,000 0 13,000
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2020.05.25

1. 관련: 전라북도공립학교회계규칙 제15조(추가경정예산)

2. 2020학년도 학교회계 제1회 추가경정예산(안) 붙임과 같이 확정하고 학교운영위원회에 심의를 의뢰하고자 합니다.

붙임  2020학년도 제1회 추가경정예산(안) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

김은정

학교폭력예방 6,860 1,360 5,500 5,500 0 5,500

학생안전교육 200 4,150 -3,950 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,400 1,400 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

행정지원인력운

용
41,837 40,678 1,159 22,359 22,359 0

예비비 0 29,537 -29,537 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 653,752 668,228 -14,476

조효은

학교환경위생관

리
23,350 22,870 480 0 0 0

교육환경개선 65,700 15,750 49,950 49,950 0 49,950

학교시설장비유

지
276,594 238,094 38,500 12,717 0 12,717

최시은 부서기본운영 75,817 75,346 471 0 0 0

소계 2,026,291 1,385,864 640,427 2,026,291 1,385,864 640,427

합계 2,026,291 1,385,864 640,427 2,026,291 1,385,864 640,427
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,654,250 915,955 738,295

1.지방자치단체이전수입 43,000 0 43,000

1.비법정이전수입 43,000 0 43,000

1.기초지방자치단체전입금 43,000 0 43,000

1.자치법규근거보조금(기초) 43,000 0 43,000
(성립전_1추)고교 창의적 역량강화사업비 : 

43,000,000원*1교=
43,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,611,250 915,955 695,295

1.교육비특별회계전입금수입 1,611,250 915,955 695,295

1.교육비특별회계전입금 1,611,250 915,955 695,295

1.학교운영비전입금 554,899 588,379 -33,480 588,379,000원*1교= : -33,480,000원 * 1교 = -33,480,000

2.목적사업비전입금 510,869 4,117 506,752
(성립전_1추)5,500,000원*1교= : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)37950000원*1교= : 37,950,000원 

* 1교 =
37,950,000

(성립전_1추)12,717,000원*1교= : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)12,000,000원*1교= : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)220,000,000원*1교= : 

220,000,000원 * 1교 =
220,000,000

(성립전_1추)24,774,000원*1교= : 24,774,000

원 * 1교 =
24,774,000

(성립전_1추)16,808,000원*1교= : 16,808,000

원 * 1교 =
16,808,000

(성립전_1추)9,252,000원*1교= : 9,252,000원 

* 1교 =
9,252,000

(성립전_1추)12,880,000원*1교= : 12,880,000

원 * 1교 =
12,880,000

(성립전_1추)31496000원*1교= : 31,496,000원 

* 1교 =
31,496,000

(성립전_1추)31496000원*1교= : 6,750,000원 *

 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)2,434,000원*1교= : 2,434,000원 

* 1교 =
2,434,000

(성립전_1추)4,500,000원*1교= : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)2,400,000원*1교= : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)21646770원*1교= : 21,647,000원 

* 1교 =
21,647,000

(성립전_1추)21646770원*1교= : 834,000원 * 1

교 =
834,000

(성립전_1추)8,000,000원*1교= : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)40,000,000원*1교= : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)6,480,000원*1교= : 6,480,000원 

* 1교 =
6,480,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)330,000원*1교= : 330,000원 * 1

교 =
330,000

(성립전_1추)25,000,000원*1교= : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

5000000원*1교= : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

3.입학금수업료지원금 64,946 0 64,946
(성립전_1추)4,924,800원*1교= : 4,925,000원 

* 1교 =
4,925,000

(성립전_1추)60,021,000원*1교= : 60,021,000

원 * 1교 =
60,021,000

4.학교운영지원비지원금 73,119 73,119 0

5.급식비지원금 250,340 250,340 0

6.방과후학교활동비지원금 41,070 0 41,070
(성립전_1추)12,600,000원*1교= : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)28,470,000원*1교= : 28,470,000

원 * 1교 =
28,470,000

7.현장체험학습비지원금 39,300 0 39,300
(성립전_1추)39,300,000원*1교= : 39,300,000

원 * 1교 =
39,300,000

8.교과서비지원금 36,507 0 36,507
(성립전_1추)461,000원*1교= : 461,000원 * 1

교 =
461,000

(성립전_1추)32,749,000원*1교= : 32,749,000

원 * 1교 =
32,749,000

(성립전_1추)3,296,700원*1교= : 3,297,000원 

* 1교 =
3,297,000

9.교복구입지원금 40,200 0 40,200 40,200,000원*1교= : 40,200,000원 * 1교 = 40,200,000

2.자체수입 301,893 429,909 -128,016

1.학부모부담수입 295,437 412,309 -116,872

1.등록금 22,249 22,249 0

1.학교운영지원비 22,249 22,249 0

1.학교운영지원비 22,249 22,249 0

2.수익자부담수입 273,188 390,060 -116,872

1.급식비 45,360 45,360 0

1.급식비 45,360 45,360 0

2.방과후학교활동비 177,504 177,504 0

1.방과후학교활동비 177,504 177,504 0

3.현장체험학습비 23,580 72,000 -48,420

1.현장체험학습비 23,580 72,000 -48,420 수학여행비(수익자) : -180,000원*19명= -3,420,000

수학여행비(지원금) : -300,000원*150명= -45,000,000

4.졸업앨범비 9,010 9,010 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 9,010 9,010 0

5.교과서비 17,734 41,186 -23,452

1.교과서비 17,734 41,186 -23,452
교과서비(2~3학년, 지원금) : -23,452,000원*1

회=
-23,452,000

6.교복구입비 0 45,000 -45,000

1.교복구입비 0 45,000 -45,000 교복구입비(지원금) : -300,000원*150명= -45,000,000

2.행정활동수입 6,456 17,600 -11,144

1.사용료및수수료 100 8,700 -8,600

1.사용료및수수료 100 8,700 -8,600

1.사용료 100 8,700 -8,600 체육관 사용료 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

운동장 사용료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.기타행정활동수입 6,356 8,900 -2,544

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 2,856 5,400 -2,544

1.기타행정활동수입 2,856 5,400 -2,544 기숙사 전기요금 : -4,444,000원*1회= -4,444,000

수도광열비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

3.기타수입 70,148 40,000 30,148

1.전년도이월금 70,148 40,000 30,148

1.순세계잉여금 70,148 40,000 30,148

1.순세계잉여금 70,148 40,000 30,148

1.순세계잉여금 70,148 40,000 30,148 순세계잉여금 : 30,147,200원*1회= 30,148,000

세입합계 2,026,291 1,385,864 640,427
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,625 59,970 49,655

1.교직원 복지 및 역량강화 9,210 9,210 0

1.교직원연수 5,900 5,900 0

1.직무연수 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.교직원복지 3,310 3,310 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원학습동아리지원 2,810 2,810 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,310 1,310 0

2.기타 교직원보수 100,415 50,760 49,655

1.교직원대체인건비 47,255 0 47,255

1.기간제교원인건비 47,255 0 47,255

1.기간제교원인건비 47,255 0 47,255 (성립전_1추)퇴직금 : 24,774,000원*1회= 24,774,000

(성립전_1추)성과상여금 : 833,500원*1회= 834,000

(성립전_1추)성과상여금 : 21,647,000원*1

회=
21,647,000

2.학교운영지원수당 53,160 50,760 2,400

1.교원연구비 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0

2.제수당 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0

3.수석교사활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사활동비 : 400,000원

*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 587,022 441,771 145,251

1.급식 관리 370,547 306,241 64,306

1.학교급식운영 370,547 306,241 64,306

1.조리원인건비 38,246 0 38,246
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 32,976 0 32,976
(성립전_1추)기본급 : 7,449,000원*3월*1

분기=
22,347,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 136,660원*3

월*1분기=
410,000

(성립전_1추)근속수당 : 840,000원*3월*1

분기=
2,520,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*3월*1

분기=
1,080,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 183,660원*3

월*1분기=
551,000

(성립전_1추)조리사수당 : 74,660원*3월*1

분기=
224,000

(성립전_1추)급식비 : 531,330원*3월*1분

기=
1,594,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*5명*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*5명

*1회=
2,250,000

2.맞춤형복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*5

명*1회=
2,500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,770 0 2,770
(성립전_1추)4대보험 : 923,330원*3월*1분

기=
2,770,000

2.급식재료구입비 292,321 266,261 26,060

1.급식용식재료비 292,321 266,261 26,060 (성립전_1추)식품비 : 9,252,000원*1회= 9,252,000

(성립전_1추)식품비 : 16,808,000원*1회= 16,808,000

3.급식운영비 32,839 32,839 0

1.일반수용비 23,339 23,339 0

2.연료비 9,500 9,500 0

4.급식기구확충비 4,117 4,117 0

1.일반수용비 280 280 0

2.비품구입비 3,837 3,837 0

5.급식종사자인건비(조리교자체) 3,024 3,024 0

1.무기계약직원인건비 3,024 3,024 0

2.보건관리 48,078 40,334 7,744

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,728 17,464 7,264

1.학생건강검사 6,004 6,004 0

1.학생복지비 6,004 6,004 0

2.보건실운영 8,320 8,320 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 7,320 7,320 0

3.보건교육 3,140 3,140 0

1.운영수당 2,840 2,840 0

2.교육운영비 300 300 0

4.신종코로나바이러스감염증대비 2,434 0 2,434

1.일반수용비 2,434 0 2,434
(성립전_1추)손소독제 등 구입 : 243,400

원*5종*2회=
2,434,000

5.흡연예방 및 금연실천지원(목적) 4,500 0 4,500

1.운영수당 840 0 840 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*21학급= 840,000

2.교육운영비 3,260 0 3,260
(성립전_1추)금연프로그램운영지원비 : 

126,000원*10회=
1,260,000

(성립전_1추)금연사업홍보비 : 400,000원

*5회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 330 0 330

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_1추)위생용품 구입비 : 30,000원

*11명=
330,000

2.학교환경위생관리 23,350 22,870 480

1.먹는물관리 9,720 8,520 1,200

1.일반수용비 9,720 8,520 1,200 정수기유지관리비 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질환경검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기운영 11,500 12,500 -1,000

1.일반수용비 11,500 12,500 -1,000 공기청정기 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육격차 해소 68,243 0 68,243

1.학비지원 68,243 0 68,243

1.〔국고〕교육급여지원 8,222 0 8,222

1.학생지원금 8,222 0 8,222
(성립전_1추)입학금 및 수업료 지원 : 

4,924,800원*1회=
4,925,000

(성립전_1추)교과서비지원 : 3,296,700원

*1회=
3,297,000

2.특성화고장학금지원 60,021 0 60,021
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 60,021 0 60,021
(성립전_1추)특성화고장학금지원 : 

60,021,000원*1회=
60,021,000

4.학생복지 100,154 95,196 4,958

1.학생복지운영 100,154 95,196 4,958

1.졸업앨범제작 9,010 9,010 0

1.교육운영비 9,010 9,010 0

2.학생교과서구입 50,944 41,186 9,758

1.교육운영비 50,944 41,186 9,758 학생교과서 구입 : -23,452,000원*1회= -23,452,000

(성립전_1추)2학년 교과서 구입 : 84,473

원*133명=
11,235,000

(성립전_1추)3학년 교과서 구입 : 73,600

원*166명=
12,218,000

(성립전_1추)NCS 실무 교과서 구입 : 

55,664원*167명=
9,296,000

(성립전_1추)1학년 특수교육대상자 : 

115,150원*4명=
461,000

3.학생교복구입 40,200 45,000 -4,800

1.학생복지비 40,200 45,000 -4,800 신입생 교복 구입 : -300,000원*16명= -4,800,000

3.기본적 교육활동 181,216 187,438 -6,222

1.교과 활동 57,492 44,444 13,048

1.교과활동지원 6,168 6,000 168

1.교사용교과서(지도서)구입 4,168 4,000 168

1.교육운영비 4,168 4,000 168
교사용 교과서 및 지도서 구입 : 167,310

원*1회=
168,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 1,960 1,960 0

1.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학습준비물 980 980 0

6.체육교과활동 26,384 13,504 12,880

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.교직원복지비 2,304 2,304 0

1.교직원복지비 2,304 2,304 0

4.학교운동부지도자인건비(자체) 3,000 3,000 0

1.기간제직원법정부담금 3,000 3,000 0

5.학교운동부지도자인건비(목적) 12,880 0 12,880

1.기간제직원인건비 10,490 0 10,490
(성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*5월*1

명=
9,640,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*5월*1명

=
200,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*5월*1월= 650,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)4대보험 : 315,000원*6월*1명

=
1,890,000

7.예술교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 2,300 2,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택교과활동 600 600 0

1.전산교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 13,230 13,230 0

1.교수학습자료구입 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기자재유지보수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.통합학급운영지원 1,850 1,850 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,450 1,450 0

5.특수협의회 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.학급교육활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0
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7.현장학습체험운영 5,000 5,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

11.정보교과활동 750 750 0

1.학습준비물지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.창의적 체험활동 123,724 142,994 -19,270

1.자율활동 35,744 40,894 -5,150

1.학생회활동지원 10,444 10,444 0

1.학생복지비 8,350 10,444 -2,094 학생회 및 간부운영 : -209,400원*10회= -2,094,000

2.비품구입비 2,094 0 2,094 학생회실 비품구입 : 2,094,000원*1회= 2,094,000

2.학급교육활동경비 6,300 6,600 -300

1.교육운영비 6,300 6,600 -300
1학년 학급교육활동경비 : -300,000원*1학

급=
-300,000

3.체육대회 0 4,850 -4,850

1.교육운영비 0 4,850 -4,850
체육대회 운영용품 구입 : -225,000원*20

종*1회=
-4,500,000

체육대회 운영(식비, 간식) : -350,000원

*1회=
-350,000

4.축제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.(상업과) 각종대회 운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

2.현장체험학습활동 67,280 76,400 -9,120

1.수학여행 67,280 76,400 -9,120

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,500 3,500 0

3.교육운영비 63,380 72,500 -9,120
숙박비, 식비, 차량비 등(수익자) : 

-48,420,000원*1회=
-48,420,000

(성립전_1추)숙박비, 식비, 차량비 등(지

원금) : 300,000원*131명=
39,300,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0
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1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 7,700 7,700 0

1.학교청소활동운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 700 700 0

2.화장실 및 화단관리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 8,000 13,000 -5,000

1.진로체험활동 8,000 13,000 -5,000

1.교육운영비 8,000 13,000 -5,000 진로체험활동운영경비 : -500,000원*10회= -5,000,000

4.선택적 교육활동 577,574 231,904 345,670

1.방과후학교 운영 262,174 178,104 84,070

1.방과후학교운영 262,174 178,104 84,070

1.방과후학교운영 178,104 178,104 0

1.운영수당 177,504 177,504 0

2.교육운영비 600 600 0

2.방과후자유수강권지원(목적) 28,470 0 28,470

1.운영수당 20,000 0 20,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

2,000,000원*10회=
20,000,000

2.교육운영비 8,470 0 8,470
(성립전_1추)방과후학교 교육용품  : 

847,000원*10회=
8,470,000

3.도시지역 방과후학교운영지원(목적)12,600 0 12,600

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 600,000

원*10회=
6,000,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)방과후학교 교육용품 : 

660,000원*10회=
6,600,000

4.고교창의적역량강화(기타지원) 43,000 0 43,000

1.운영수당 29,000 0 29,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

1,500,000원*10회=
15,000,000

(성립전_1추)진로및취업전문가컨설팅 강사

비 : 7,000,000원*2회=
14,000,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)방과후학교 용품구입(야구공 

등) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000
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(성립전_1추)역사문화탐방 : 2,500,000원

*2회=
5,000,000

2.직업교육 221,600 0 221,600

1.직업교육운영 221,600 0 221,600

1.취업/창업지원실 구축 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600 책상 등 구입 : 1,600,000원*1종= 1,600,000

2.교육과정 개발 28,000 0 28,000

1.일반수용비 16,180 0 16,180 (성립전_1추)도서인쇄비 : 5,000원*626권= 3,130,000

(성립전_1추)선진학교탐방 차량임차등 : 

7,100,000원*1식=
7,100,000

(성립전_1추)직업교육혁신교직원연수 : 

50,000원*79명=
3,950,000

(성립전_1추)SMAT-A 모듈 연수비 : 

400,000원*5명=
2,000,000

2.운영수당 7,620 0 7,620
(성립전_1추)특성화고운영컨설팅연수강사

비 : 310,000원*2회=
620,000

(성립전_1추)교재개발비 : 14,000원*500매

=
7,000,000

3.목적사업업무추진비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)선진학교탐방 교직원식비 : 

20,000원*70명*3식=
4,200,000

3.지역사회자원활용 7,350 0 7,350

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)지식재산권교육강사료 : 

150,000원*1명*3회=
450,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)전북시제품제작소창업교육운

영 : 1,380,000원*1회=
1,380,000

(성립전_1추)군산시간여행운영 : 920,000

원*3회=
2,760,000

(성립전_1추)지식재산권교육운영 : 

920,000원*3회=
2,760,000

4.학생진로지원 33,408 0 33,408

1.운영수당 8,780 0 8,780
(성립전_1추)창업동아리운영강사비 : 

30,000원*1명*26시간=
780,000

(성립전_1추)희망나무진로나침반강사비 : 

50,000원*8명*20시간=
8,000,000

2.교육운영비 24,508 0 24,508
(성립전_1추)창업동아리운영비 : 53,000원

*20명*3회=
3,180,000

(성립전_1추)취업아카데미위탁용역 : 

4,100,000원*1회=
4,100,000

(성립전_1추)취업아카데미학생간식비 : 

3,000원*20명*16회=
960,000

(성립전_1추)희망나무진로나침반운영 : 

30,000원*2종*10회=
600,000

(성립전_1추)신입생진로비전취업설계운영

 : 15,668,000원*1회=
15,668,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*4회= 120,000

5.인문역량강화 14,000 0 14,000
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1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)연극문화기행 : 1,750,000원

*2회=
3,500,000

(성립전_1추)온고지신운영 : 875,000원*4

회=
3,500,000

(성립전_1추)사운드오브뮤직 : 1,750,000

원*2회=
3,500,000

(성립전_1추)빛과그림자 : 1,750,000원*2

회=
3,500,000

6.학교비전설정 36,900 0 36,900

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)학교인식개선홍보비 : 

1,000,000원*30회=
30,000,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)중학교직업체험교실운영 : 

1,380,000원*5회=
6,900,000

7.취업역량강화 97,392 0 97,392

1.운영수당 39,960 0 39,960
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*1,049

시간=
31,470,000

(성립전_1추)취업캠프외부강사 : 460,000

원*7학급=
3,220,000

(성립전_1추)CEO특강 강사비 : 310,000원

*4회=
1,240,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

310,000원*13명=
4,030,000

2.여비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)여비 : 50,000원*2명*20회= 2,000,000

3.교육운영비 52,432 0 52,432
(성립전_1추)취업역량강화캠프 : 

7,007,500원*4회=
28,030,000

(성립전_1추)직업기초능력향상운영비 : 

61,200원*20종*5회=
6,120,000

(성립전_1추)방과후학교학생간식비 : 

3,000원*15명*4개반*30회=
5,400,000

(성립전_1추)교내자격왕운영비 : 

1,532,000원*1회=
1,532,000

(성립전_1추)산업체견학 : 2,595,000원*4

회=
10,380,000

(성립전_1추)취업캠프운영물품구입 : 

10,000원*10종*7학급=
700,000

(성립전_1추)CEO특강 학생간식비 : 3,000

원*45명*2회=
270,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)선도기업발굴 협의회비 : 

30,000원*10명*10회=
3,000,000

8.성과관리공동체 운영 2,950 0 2,950

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)외부위원참석수당 : 100,000

원*2명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)자료개발비 : 14,000원*50매= 700,000

2.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)성과관리위원회협의회비 : 

25,000원*10명*5회=
1,250,000

3.교기육성 82,800 42,800 40,000

1.교기운영 82,800 42,800 40,000

1.야구부운영 78,800 40,800 38,000
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 75,000 37,000 38,000
(성립전_1추)야구공등 용품구입 : 

6,000,000원*4회=
24,000,000

(성립전_1추)훈련및출전경비(식비,차량비,

숙박비 등) : 3,500,000원*4회=
14,000,000

2.에어로빅체조부운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 (성립전_1추)용품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.우슈부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)용품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

4.복싱부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)용품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

4.독서활동 11,000 11,000 0

1.독서활동운영 11,000 11,000 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 173,706 78,226 95,480

1.교무업무 운영 43,915 18,915 25,000

1.교무학사운영 43,915 18,915 25,000

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.교무학사운영 5,025 5,025 0

1.교육운영비 5,025 5,025 0

3.교육활동홍보 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.졸업식행사 운영 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

5.부장교사 워크숍 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,000 2,000 0

6.컨설팅요청 장학운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학생평가관리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.교육과정설명회 운영 1,660 1,660 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

9.선도학교 교육과정운영(목적) 1,600 0 1,600

1.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)운영 협의회 : 100,000원*16

회=
1,600,000

10.선도학교 이해도 제고(목적) 5,300 0 5,300

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)학부모 설명회 : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전_1추)교직원 설명회 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)교직원 워크숍 : 500,000원*3

회=
1,500,000

(성립전_1추)교직원 직무연수 : 50,000원

*30명*1회 =
1,500,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)컨설턴트 수당 : 100,000원*2

명*4회=
800,000

3.여비 400 0 400
(성립전_1추)컨설턴트 교통비 : 50,000원

*2명*4회=
400,000

11.선도학교 기타 운영(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)선도학교 운영비(현수막,소모

품,인쇄 등) : 150,000원*10회=
1,500,000

12.선도학교 진로지도(목적) 16,600 0 16,600

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)진로탐색 및 설계 프로그램 

운영 : 100,000원*6학급*12회=
7,200,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)진로적성 검사 : 5,000원*120

명*1회=
600,000

(성립전_1추)진로 포트폴리오 제작 : 

100,000원*12명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)우수학생 시상 : 100,000원

*12명*3회=
3,600,000

(성립전_1추)진로박람회 소모품 구입 : 

50,000원*20팀*1회=
1,000,000

(성립전_1추)진로박람회 재료 및 간식 구

입 : 150,000원*20팀*1회=
3,000,000

2.학습지원실 운영 28,891 24,211 4,680
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,120 1,120 0

1.방송실운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 320 320 0

2.정보화실운영 27,771 23,091 4,680

1.학교정보화지원 9,556 11,956 -2,400

1.일반수용비 2,000 4,400 -2,400
네트워크유지보수관리용역 : -200,000원

*12월=
-2,400,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기타자산취득비 3,556 3,556 0

2.정보화업무 운영 11,495 10,895 600

1.일반수용비 3,963 3,363 600
컴퓨터주변기기유지보수관리용역 : 50,000

원*12월=
600,000

2.기타공공요금 7,532 7,532 0

3.직업기초능력 시험장 관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

4.원격교육예산지원 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,040 0 6,040
(성립전_1추)헤드셋 외 5종 : 1,006,660원

*6종=
6,040,000

2.기타자산취득비 440 0 440 (성립전_1추)S/W(오캠) : 440,000원*1식= 440,000

3.교육여건 개선 65,700 15,750 49,950

1.교육환경개선 65,700 15,750 49,950

1.책·걸상구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.PC구입 40,448 5,750 34,698

1.비품구입비 40,448 5,750 34,698
교직원용 컴퓨터 구입 : -3,252,000원*1회

=
-3,252,000

(성립전_1추)실습실 컴퓨터 : 900,000원

*23대=
20,700,000

(성립전_1추)실습실 모니터  : 250,000원

*69대=
17,250,000

3.학교탈의실설치(목적) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)부스형탈의실 : 600,000원*20

개=
12,000,000

4.정보화실 환경개선 3,252 0 3,252
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,252 0 3,252
정보화실 비품(냉장고 외 3종)구입 : 

813,000원*4종=
3,252,000

4.생활지도운영 35,200 19,350 15,850

1.학생생활상담지도 28,140 13,840 14,300

1.학생생활지도 운영 5,050 3,750 1,300

1.교육운영비 1,450 3,750 -2,300 그린마일리지 : -1,150,000원*2회= -2,300,000

2.비품구입비 3,600 0 3,600 흡연측정기 구입 : 1,800,000원*2개= 3,600,000

2.상담실운영비 3,710 3,710 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 3,050 3,050 0

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교외생활지도 2,880 2,880 0

1.여비 2,240 2,240 0

2.교직원복지비 640 640 0

5.예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.학업중단예방 집중지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)학업중단예방프로그램운영 : 

680,000원*10회=
6,800,000

7.마음치유&생명지킴이(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,820 0 1,820 역할극 강사비 : 606,660원*3회= 1,820,000

2.교육운영비 3,180 0 3,180 심리검사 프로그램비 : 14,000원*120명= 1,680,000

프로필 사진비 : 50,000원*30명= 1,500,000

2.학교폭력예방 6,860 1,360 5,500

1.학교폭력예방 1,360 1,360 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 560 560 0

2.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 0 5,500
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)대체강사 수당 : 30,000원

*120시간=
3,600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학급프로그램 운영 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)사제동행 인성교육체험활동 

운영 : 600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인활동 : 

50,000원*6회=
300,000

3.학생안전교육 200 4,150 -3,950

1.안전교육 200 4,150 -3,950

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 0 3,950 -3,950 차량임차료 : -500,000원*4대= -2,000,000

시설이용료 : -3,000원*150명= -450,000

식비 및 간식비 : -10,000원*150명= -1,500,000

6.학교 일반운영 397,148 357,018 40,130

1.시설 장비 유지 276,594 238,094 38,500

1.학교시설장비유지 276,594 238,094 38,500

1.공공요금및제세공과금 110,119 110,119 0

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 10,519 10,519 0

2.연료비 1,425 1,425 0

1.연료비 1,425 1,425 0

3.시설관리용역 23,652 27,520 -3,868

1.일반수용비 23,652 27,520 -3,868 석면공사관련 이사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

전화시설관리용역비 : 132,000원*1회= 132,000

4.시설일반관리 49,583 20,274 29,309

1.기간제직원인건비 7,335 5,462 1,873 일용인부임 : 78,020원*4명*6회= 1,873,000

2.일반수용비 41,648 14,212 27,436 노후시설 소규모수선 : 1,243,600원*10회= 12,436,000

시설관리 소모품구입 : 250,000원*10종*6

회=
15,000,000

3.교직원복지비 600 600 0
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5.화장실관리 22,840 22,840 0

1.기간제직원인건비 21,460 21,460 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

6.당직관리 47,580 47,380 200

1.기간제직원인건비 42,360 41,860 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.일반수용비 3,300 3,600 -300 무인(기계경비)용역료 : -300,000원*1회= -300,000

3.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

7.민원시스템관리 792 850 -58

1.일반수용비 792 850 -58
생활기록부전산화작업 및 유지보수비 : 

-58,000원*1회=
-58,000

8.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.시설관리업무지원(자체) 4,886 4,686 200

1.기간제직원인건비 4,706 4,506 200 퇴직적립금 등 부족분 : 200,000원*1회= 200,000

2.기간제직원법정부담금 180 180 0

10.시설관리업무지원(목적) 12,717 0 12,717

1.기간제직원인건비 11,147 0 11,147
(성립전_1추)기본급(6시간) : 1,367,250*6

월*1명=
8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월*1명= 780,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

2,163,000원*1명=
2,163,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)4대보험 : 178,200원*6월*1명

=
1,070,000

2.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.학교기관 운영 117,654 116,024 1,630

1.부서기본운영 75,817 75,346 471

1.교장실운영 9,696 9,624 72

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,324 72 직책급업무추진비 : 6,000원*12월= 72,000

2.행정실운영 25,399 25,000 399

1.일반수용비 14,750 14,750 0

2.기타공공요금 1,449 1,050 399 재정보증보험료 : 398,540원*1회= 399,000

3.여비 6,480 6,480 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무실운영 40,722 40,722 0

1.일반수용비 13,092 13,092 0

2.여비 25,000 25,000 0

3.일반업무추진비 2,630 2,630 0

2.행정지원인력운용 41,837 40,678 1,159

1.구 학부모회직인건비 41,837 40,678 1,159

1.무기계약직원인건비 38,237 37,198 1,039 본봉 : 56,000원*12월= 672,000

명절휴가비 : 33,500원*2월= 67,000

직급보조비 : 20,000원*12월= 240,000

정근수당 : 30,000원*2회= 60,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,480 120 DB형 퇴직연금 수수료 : 120,000원*1회= 120,000

7.학교 재무활동 0 29,537 -29,537

1.예비비 0 29,537 -29,537

1.예비비 0 29,537 -29,537

김은정 2020년 06월 01일 09시 57분 21초 25 전라북도교육청 군산상업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 29,537 -29,537

1.예비비 0 29,537 -29,537
학급감축예상분 예비비 : -29,537,000원*1

회=
-29,537,000

세출합계 2,026,291 1,385,864 640,427
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